
Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação

Diretoria de Projetos Especiais

Programa de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC/IFPR

Processo Seletivo Simplificado de  Extensão n.º  011/2014

A Coordenação Geral do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, a Pró-

Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação e a Reitoria do Instituto Federal do Paraná,  considerando a Lei n.º 

11.892, de 29 de dezembro de 2008; a Lei n.º 12.513, de 26 de outubro de 2011; a Lei n.º 12.816, de 05 de 

junho de 2013; a Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000;  a  Portaria do MEC n.º 185, de 12 de 

março de 2012; a Resolução n.º  4 – CD/FNDE,  de 16  de Março de 2012  do Ministério da Educação; a 

Resolução  n.º  52  do  CONSUP/IFPR,  de  21  de  dezembro  de  2011,  bem como legislações que  venham 

modificar e/ou complementar as anteriores, tornam público o Processo de Seleção Publica Simplificado de 

bolsistas para cadastro de reserva para os cargos de Professor e de Apoio as Atividades Acadêmicas e 

Administrativas,  para  atuarem  junto  ao  Programa  Nacional  de  Acesso  ao  Ensino  Técnico  e  Emprego  - 

PRONATEC, no âmbito do IFPR, RESOLVE:

INCLUIR:

Curitiba, 06 de agosto de 2014.

______________________________________                        ______________________________________

     Célia Regina Alves de Araújo Sandrini                                                        Ezequiel Burkarter

     Coordenadora Geral da Bolsa Formação                                           Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa 

                              PRONATEC                                                                                    e Inovação

* Documento original encontra-se devidamente assinado.

1

CAMPUS NOVO UNIÃO DA VITÓRIA

Curso  Período – Horário Bolsa Exigência Mínima Vaga PCD

CONTADOR DE HISTÓRIAS Professor 5 1

 Vagas Ampla 
Concorrência

Noturno – 18:00h 
às 22:00h

Ensino Médio completo, com no mínimo 3 (três) anos de 
experiência na área que concorre, ou Curso Técnico na área que 
concorre, ou Curso Superior na área que concorre, ou ainda 
Curso Superior em qualquer área com no mínimo 1 (um) ano de 
experiência na área que concorre.


